Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) n.º 2024..., de 13 de dezembro de 2024, referente ao 

exercício de 2020, e da demonstração da liquidação de juros compensatórios n.º 2024..., de 16 

de dezembro de 2024, por errada quantificação da matéria coletável, no valor de imposto 

(contestado) a pagar de € 185.987,35 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e oitenta e sete 

euros e trinta e cinco cêntimos), valor este atribuído ao pedido, acrescido de juros 

indemnizatórios.   

2. Tramitação processual 

O Pedido de Constituição do Tribunal Arbitral foi aceite pelo Ex.mo Senhor Presidente do 

CAAD em 6 de maio de 2025 e seguiu a sua normal tramitação, nomeadamente com a